compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social referente aos Poderes Município, seus fundos, órgãos

e entidades da administração direta.

II -  DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2° O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, estima á receita e fixa a despesa em

igual valor de R$ 6.224.138,00 (seis milhões, duzentos e vinte e quatro mil e cento e trinta e oito reais).

A receita decorrerá da arrecadação de tributos e de outras receitas correntes e de capital, na forma da

legislação vigente, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

despesa será realizada de acordo com as especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei,

fixado o orçamento fiscal em R$ 4.176.458,00 (quatro milhões, cento e setenta e seis mil e quatrocentos e

cinqüenta e oito reais) e o orçamento da seguridade social em R$ 2.047.680,00 (dois milhões, quarenta e sete

mil e seiscentos e oitenta reais).

A despesa do conjunto dos orçamentos fiscais e da seguridade social, observada a programação

constante dos quadros anexos a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:

III - DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica o Poder Executivo autorizado a tomar medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo